
Økonomiske konsekvenser for lodsejere ved jordfordeling 

Ved jordfordeling skabes der mulighed for bedre arronderede marker og typisk også plads til mere 
natur og gennemførelse af klima-, miljø- og rekreationelle tiltag. Jordfordeling vil have økonomiske 
konsekvenser for såvel den enkelte lodsejer som det omgivende samfund. Artiklen præsenterer 
metode til at estimere økonomiske konsekvenser på bedriftsniveau. 

Lodsejerne i en jordfordeling kan være såvel private personer, selskaber og offentlige institutioner. For 
jordfordelingsprojekterne vil en væsentlig del af arealerne typisk være ejet af landmænd.  

Landmændene motiveres ifølge gennemført spørgeskema- og interviewundersøgelse af en række forskellige 
faktorer, hvoraf bedre arronderet jord og større og mere regulære marker er topprioritet, som gøres 
følgeskab af muligheden for at være med til at klimasikre via vådområder og enge, sikre mere vild natur og 
medvirke til en hensigtsmæssig landskabsplanlægning ved at placere natur, klimasikring og vådområder på 
de mest fornuftige lokaliteter. Hvis lodsejer er landmand, kan virksomhedens udviklingstrin og det 
udviklingsstrategiske fokus (udvikling, status quo, salg af ejendommen) også betyde noget for muligheden 
for mulighederne og perspektiverne i at indgå i en jordfordeling. 

Med henblik på at estimere de økonomiske konsekvenser af en jordfordeling på bedriftsniveau, er der 
indhentet relevante oplysninger fra en række bedrifter der påtænker at indgå i jordfordeling i multifunktionelle 
jordfordelingsprojekter, herunder udtagning af kulstofrige lavbundsjorde i forbindelse med landbrugets 
indsats.  

Disse oplysninger omfatter data om den eksisterende produktion, samlet areal, forventet udtaget areal og 
omfanget af eventuel husdyrproduktion. Hertil oplysninger om forventet produktion efter 
projektgennemførelse, herunder samlet areal, afgrødevalg og forhold omkring harmonikrav, staldnær 
græsning, økologi og ændring i transportomkostninger. 

Figur 1: Eksempel på bedriftsdata til vurdering af økonomi ved jordfordeling 



 
 
Disse data har dannet grundlag for beregninger af forventet indtjening på baggrund af tilpassede 
afgrødekalkuler. Her kan skelnes mellem foderkøber og fodersælger. Harmoniareal er værdisat som 
transportomkostningen ved eksport af husdyrgødning (gylle). Forventede ændrede transportafstande kan 
værdisættes som sparet transporttid i form af ændrede maskin- og arbejdsomkostninger til transport og 
forbedret kapacitetsudnyttelse ved større marker.  
 
For de bedrifter der i større omfang får ændret jordtilliggende kan der regnes på tilpasning af maskin- og 
arbejdsomkostninger tilsvarende hvis der er ophør af produktionen. 
 
Ændring af jordværdi i forbindelse med jordfordeling, hvor lodsejer beholder jord der ændrer status fra f.eks. 
produktionsjord til natur eller klima-lavbundsjord, vil påvirke pantværdi og eventuel belåning. Har kan også 
forhold som skat og pension være elementer som den enkelte lodsejer må undersøge for at vurdere de 
økonomiske konsekvenser korrekt.  
 
Figur 2: Klip fra udkast til vurdering af økonomi ved jordfordeling og udtagning af produktion 



 
 
 
Erfaringerne fra anvendelse af metoden til vurdering af økonomi på bedriftsniveau ved jordfordeling kan 
opsummeres i følgende: 
 

• Indhentning af oplysninger foregår mest smidigt ved anvendelse af et overskueligt datablad med de 
ønskede oplysninger 

• Der kan være behov for validering af data ved samtale med lodsejer eller dennes rådgivere  
• Estimering af indtjening fra marken fungerer godt ved afsæt i afgrødekalkuler og tilpasning til 

bedriftens egne udbytter og omkostningsniveauer 
• Værdisætning af harmoniareal kan tilnærmes ved eksportomkostningen af husdyrgødnignen, og 

afhænger meget af lokale forhold  
• Værdisætning af græsarealer og særligt herlighedsværdi er meget individuel og bedriftsspecifikt 
• Jordværditab ved udtagning er bestemt af bl.a. jordbundstype, dyrkningssikkerhed, husdyrtæthed og 

en række andre lokale forhold. Markedsværdi på jord varierer meget. Kompensation for udtagning 
eller restriktioner må derfor også vurderes individuelt. 

• Forhold som pant, skat og pension kan påvirkes ved jordfordeling og udtagning af arealer af 
dyrkning, og disse forhold kan betyde meget for de økonomiske konsekvenser for den enkelte 
lodsejer.  
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